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Vážená paní starostko, vážený pane starosto, 

průběh léta ukázal, že jedním z největších problémů našeho kraje je sucho. 

Snad nikdy za posledních několik desetiletí nebyla tráva tak spálená a země tak 

vyprahlá, jako jsme to mohli vidět toto léto, a vlastně dosud ještě vidíme. A 

když už spadne pár kapek, nedokáže hlína vodu přijmout a pro změnu řešíme 

odstraňování nánosů bláta na obecních komunikacích. Všechno spolu souvisí, 

a tak i politika státu a jeho podpora výsadby a péče o „zelenou infrastrukturu“ 

může dopady sucha pomoci zmírnit. Nejsem si ale jistá, jestli stát a navázané státní fondy a organizace 

tento problém dostatečně vnímají. Už jen to, že stále musíme přesvědčovat úředníky, proč by se neměl 

těžit štěrkopísek u Uherského Ostrohu nebo dosud nepřijatá tzv. protierozní vyhláška je toho důkazem. 

A stále se hospodaří na velkých lánech a není síla změnit praxi velkých zemědělských podniků. Naším 

úkolem, jako reprezentantů samospráv je tyto problémy zdůrazňovat na centrální úrovni a nutit úředníky 

a politiky k činům, ne jen ke slibům či prázdným proklamacím. 

  

Vše nejlepší v měsící září!  

 
Martina Bílová 

Starostka obce Tvarožná Lhota, členka krajského předsednictva SMS ČR Jihomoravského kraje 

 

INFORMACE Z ÚŘADU JIHOMORAVSKÉHO KRAJE  

• Hejtman Jihomoravského kraje Bohumil Šimek navštívil 

22. srpna 2018 pětici obcí Horňácka, včetně Nové Lhoty, 

kde starostuje Antonín Okénka - 1. místopředseda krajské 

organizace SMS ČR v Jihomoravském kraji. Hejtmana 

v průběhu těchto výjezdů zajímají aktuální problémy 

mikroregionu, konkrétně v tomto území vyšší 

nezaměstnanost a celoregionální problém sucha. V této části 

kraje patří k prioritám záměr vybudovat a rozšířit v regionu 

síť vodovodů. Skupinový vodovod Horňácko zahájil svůj 

provoz v březnu letošního roku. Přivádí se jím voda do vodojemu Velká nad Veličkou pro obce 

Velká nad Veličkou, Kuželov, Hrubá Vrbka a Malá Vrbka s připojením obcí po trase Lipov, 

Louka a Blatnice pod Sv. Antonínkem, jeho cílem je doplnění deficitního množství vody v dané 

oblasti Horňácka. Do budoucna se počítá s napojením dalších obcí mikroregionu a jeho okolí – 
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Žeravin, Kněždubu, Hroznové Lhoty, Tasova a Blatničky. 

Výhledově se jedná o zásobení cca 15 tisíc obyvatel. Projekt 

je v souladu s Plánem rozvoje vodovodů a kanalizací kraje. 

Dalšími plánovanými akcemi v mikroregionu Horňácka jsou 

opravy místních komunikací včetně chodníků, rekonstrukce a 

zateplování veřejných budov, výstavba cyklostezek nebo 

protipovodňová opatření. 

• Na začátku srpna byl vyhlášen zákaz nakládání s podzemními a 

povrchovými vodami pro oblasti ORP Rosice a 23. sropna zákaz odběru 

z vodních toků a nádrží v ORP Břeclav. Opatření nabyla okamžité 

účinnosti a znamená zákaz napouštění bazénů, mytí automobilů či 

zavlažování zatravněných ploch pro soukromé účely. Podle vyjádření 

HZS JMK a představitelů kraje lze očekávat, že se situace nebude rychleji zlepšovat. 

Problémům se suchem lze alespoň částečně předejít díky programu „velká Dešťovka“. V rámci 

programu bude obcím a městům přerozděleno 1,8 mld. Kč z Operačního programu Životního 

prostředí. Více se dozvíte zde. 

 

KRAJSKÉ DOTAČNÍ PROGRAMY 

• Radou Jihomoravského kraje vyhlášený program 

„Podpora jednotek sborů dobrovolných hasičů 

obcí Jihomoravského kraje na období 2017 – 2020“ 

má za cíl zlepšit materiálně technické vybavení a systematickou podporu jednotek SDH obcí 

Jihomoravského kraje, které jsou zařazeny do Plošeného pokrytí území Jihomoravského kraje 

jednotkami požární ochrany. Příjem žádostí probíhá pravidelně v druhé polovině února. Bližší 

informace naleznete zde. 

 

ČINNOST, INFORMACE A SLUŽBY SMS ČR 

• Předsednictvo SMS ČR Jihomoravského kraje se intenzivně věnuje problematice těžby 

štěrkopísku u Uherského Ostrohu (viz zde). Téma se objevilo v srpnu i na půdě Senátu 

Parlamentu ČR, kde se v plénu projednávala petice „Ne ohrožení pitné vody pro 140 tisíc lidí“. 

Senát petici jednoznačně podpořil a žádá veřejnou oponenturu všech odborných podkladů, které 

byly podkladem ke kladnému rozhodnutí EIA a nástrojem k započetí řízení o dobývacím prostoru. 

Jednání se aktivně účastnila členka předsednictva a starostka obce Tvarožná Lhota Martina Bílová. 

Vyjádření zástupců dotčených obcí i pana předsedy Stanislava Polčáka můžete zhlédnout zde. 

Tisková zpráva k problému je zde. 

https://www.mzp.cz/cz/news__180511_Destovka
https://dotace.kr-jihomoravsky.cz/Grants/6055-506-Podpora+jednotek+sboru+dobrovolnych+hasicu+obci+Jihomoravskeho+kraje+na+obdobi+2017+-+2020+pro+rok+2018.aspx
https://www.smscr.cz/cz/62-aktuality/1662-sms-cr-odmita-povoleni-tezby-sterkopisku-v-uherskem-ostrohu
https://www.youtube.com/watch?v=-h-vwa0VHR4&feature=youtu.be
https://www.smscr.cz/cz/62-aktuality/1717-sms-cr-chce-prosadit-maximalni-ochranu-vody-a-pudy
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• V úterý 28. 8. se pro starosty v Jihomoravském 

kraji konal krajský seminář SMS ČR. Hlavním 

tématem bylo představení aktuálních aktivit SMS 

ČR – snaha o změnu RUD ve prospěch malých obcí 

(např. zavedení koeficientu počtu seniorů, změna 

koeficientů zohledňující velikost obce ve prospěch 

těch malých), podání trestního oznámení na pana 

Míku, vyhlášení sbírky na pomoc obcím Prameny. 

V druhé části představila Darina Danielová novou 

službu SMS ČR – Pomáháme obcím s veřejnými 

zakázkami. Podle ohlasu to vypadá, že tato služba 

bude mít výrazný úspěch. Nakonec se debatovalo o GDPR a o praxi, kterou s obecným nařízením 

obce dosud mají. Děkujeme za účast a těšíme se na setkání při další akci konané v Jihomoravském 

kraji! 

• Po krajském semináři se sešlo ještě krajské předsednictvo Jihomoravského kraje SMS ČR. 

Hlavním bodem programu bylo regionální téma – těžba štěrkopísku u Uherského Ostrohu a 

pokračující sucho v kraji. Naším cílem je otevřít nejen krajskou, ale i celostátní intenzivní diskuzi o 

praktických opatřeních proti suchu, zajištění dostatku pitné vody, a o roli státu v tomto problému. 

Obcím už nestačí jen slova a prohlášení centrálních politiků! Budeme se ptát poslanců a senátorů 

zastupující regiony v Jihomoravském kraji, jaké kroky sami aktivně činí pro úspěšné řešení výše 

nastíněných problémů.  

• SMS ČR spustilo celostátní solidární sbírku na pomoc obci Prameny. 

Cíle m je řešit těžkosti vzniklé nezdarem investičního projektu. Obec dluh 

přes deset let splácí, byť bez šance zvládnout jej celý. SMS ČR chce u 

příležitosti stého výročí založení Československa inspirovat vlnu 

solidarity, která by stávajícímu vedení Pramenů pomohla překonat 

historickou zátěž, jež obec zcela paralyzuje. Konání veřejné sbírky, která bude trvat do letošních 

Vánoc, bylo vyhlášeno podle zákona o veřejných sbírkách a Krajský úřad Zlínského kraje osvědčil 

splnění zákonných podmínek pro její konání. Číslo transparentního účtu sbírky na obec Prameny 

je 226 590 568 / 0600, obcím postačuje převést darovanou částku na uvedený účet a založit do svého 

účetnictví „Oznámení Krajského úřadu Zlínského kraje o splnění zákonných podmínek veřejné 

sbírky“. Bližší informace ke vzniku a vývoji dluhu obce a k solidární sbírce naleznete zde. 

• SMS ČR podalo trestní oznámení za zneužití zákona o svobodném přístupu k informacím na 

pana Romana Míku. Dotyčný podle názoru SMS ČR zneužívá zákona o svobodném přístupu k 

informacím k tomu, aby samosprávy systematicky zahlcoval banálními dotazy a obohacoval se díky 

finančním kompenzacím, které od nich následně požaduje, pokud při povinném zveřejnění odpovědi 

na jeho dotaz formálně pochybí. Tímto způsobem vydělává měsíčně desítky tisíc. Popis praktik pana 

Míky, vyjádření představitelů SMS ČR a další informace naleznete zde.  

 

  

https://www.smscr.cz/cz/62-aktuality/1724-sms-cr-vyhlasilo-celostatni-sbirku-na-pomoc-zadluzene-obci-prameny
https://www.smscr.cz/cz/62-aktuality/sms-cr-podava-trestni-oznameni-kvuli-sikanoznim-dotazum
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PŘIPRAVUJEME PRO VÁS 

• Výsledky soutěže Komunální projekt roku 2018 budou oznámeny 18. září v Senátu Parlamentu 

ČR. Soutěž pořádá časopis Moderní obec s vydavatelstvím Profi Press, spolupořadatelem je i SMS 

ČR. Oceňovány jsou projekty realizované v obcích, městysech, 

městských částech, městských obvodech a městech, za jejichž 

přípravou, prosazením nebo uskutečněním stály osobnosti z řad 

komunálních politiků. Webové stránky soutěže. 

• Série webinářů – online seminářů v oblasti metodicko-

právního poradenství – SMS ČR nabízí zástupcům všech obcí I. 

typu. Webináře jsou zdarma a stačí Vám pouze připojení 

k internetu. Nejbližší webinář se uskuteční v pátek 12. 10. od 9:30 

– 12:00 hod, na téma „Obec jako zřizovatel právnických osob a 

její vystupování jako společníka v obchodních korporacích.“. Lektorem bude JUDr. Jakub 

Blažek.  Registraci je možné provést zde. Registrací se automaticky přihlašujete na všechny budoucí 

webináře. Přihlášení účastníci vždy obdrží email k aktuálnímu webináři včetně odkazu k připojení. 

Webinář můžete shlédnout i později, záznam bude aktivní po dobu 1 týdne. Více informací o 

připravovaných webinářích zde. 

• Státní fond životního prostředí ČR a Ministerstvo průmyslu a obchodu spoluorganizují odborný 

seminář na téma Úspory energie v obcích a snížení světelného znečištění. Akce se koná 19. září 

v Olomouci a zástupci měst a obcí se na nich budou moci dozvědět, jak připravit kvalitní projekt a 

jak získat dotaci na rekonstrukci veřejného osvětlení. Více informací zde. 

• Ve dnech 19. – 21. září 2018 se ve Strážnici 

uskuteční 10. ročník Národní konference 

Venkov 2018. Jedná se o tradiční akci, která již 

podesáté umožní setkání a diskuse významným 

aktérům rozvoje venkova. Pořadatelem jubilejního ročníku, s finanční podporou Celostátní sítě pro 

venkov, je Spolek pro obnovu venkova ČR, organizaci zajistí Místní akční skupina Strážnicko a TA 

Slovácko. Nosnými tématy jsou voda a stromy v krajině, komunitní rozvoj venkova, obnova center 

malých měst a společná zemědělská politika. Přihlášku a program letošního ročníku najdete zde.  

• Národní síť Zdravých měst pořádá Podzimní školu NSZM, a to ve dnech 31.10 – 2.11. 2018 

v Břeclavi. Tradiční setkání zástupců obcí z celé ČR se zaměřuje na téma udržitelného rozvoje obcí. 

Další informace, registrace a program naleznete zde.  

  

https://komunalniprojektroku.cz/
https://goo.gl/forms/Dko7gP6HlKuC5xiB2
http://www.rokvobci.cz/zpravy-redaktoru/detail/869-%22metodicko---pravni-por/
https://www.mpo.cz/cz/energetika/energeticka-ucinnost/pozvanka-na-seminare-zamerene-na-podporu-energeticky-uspornych-rekonstrukci-verejneho-osvetleni--239400/
http://www.konferencevenkov.cz/2018/program/
https://www.zdravamesta.cz/cz/akce/podzimni-skola-zdravych-mest-2018
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VÝHODY A BENEFITY SMS ČR 

• Aktuální informace, odborné materiály, právní rady a zajímavosti pro Vás zveřejňujeme na 

webových stránkách: 

o https://www.smscr.cz/ 

o http://www.rokvobci.cz/ 

o https://www.facebook.com/SMSCR.CZ 

 

• Obce na těchto stránkách mohou využívat:  

o Informační zpravodaj SMS ČR 

o Hlídač termínů starosty 

o Odborné články k tématům týkající se veřejné správy 

o Rukověť starosty 

o Vzorové dokumenty ke stažení 

o Právní poradna Roku v obci – odpovědi právníka na již položené dotazy 

 

• Členské obce navíc na těchto stránkách mohou využívat:  

o Právní poradnu 

o Newsletter - webové aktuality s přehledem aktuálních dotačních titulů z národních a 

evropských zdrojů 

 

• Služba nocleh v centru Prahy - v místě sídla regionální kanceláře – Národní 41, Praha 1. Členové 

SMS ČR mohou zdarma využít této služby od května 2017.  V případě zájmu kontaktujte 

organizační manažerku Editu Nezvalovou, info@smscr.cz, tel. 577 688 103 

 

• Kontakty na krajskou organizaci SMS ČR Jihomoravského kraje: 

o Jozef Pavlík, předseda, pavlikjozef@email.cz, 775 905 909 

o Mgr. Antonín Okénka, 1. místopředseda, starosta.novalhota@seznam.cz, 724 168 208 

o Ing. Lubomír Vedra, 2. místopředseda, vedra@ouvranov.cz,  606 783 198 

o Martina Bílová, člen, starosta@tvarozna-lhota.cz, 602 456 734 

o Tomáš Bílek, člen, mistostarosta@vrbice.cz, 608 728 380 

o Mgr. Ing. Lenka Matějová, Ph.D., krajská manažerka, matejova@smscr.cz, 

724 595 111 

 

 

REALIZOVÁNO ZA FINANČNÍ PODPORY: 

https://www.smscr.cz/
http://www.rokvobci.cz/
https://www.facebook.com/SMSCR.CZ
https://www.smscr.cz/cz/sluzby/informacni-zpravodaj
http://www.rokvobci.cz/hlidac-terminu/
http://www.rokvobci.cz/zpravy-redaktoru/
http://www.rokvobci.cz/rukovet-starosty/
http://www.rokvobci.cz/dokumenty/
http://www.rokvobci.cz/pravni-poradna/
https://www.smscr.cz/cz/10-pravni-poradna
https://www.smscr.cz/cz/sluzby/9-newsletter
mailto:info@smscr.cz
mailto:pavlikjozef@email.cz
mailto:starosta.novalhota@seznam.cz
mailto:vedra@ouvranov.cz
mailto:starosta@tvarozna-lhota.cz
mailto:mistostarosta@vrbice.cz
mailto:matejova@smscr.cz

